Von den Excerpten aus dem zweiten Buche enthält wieder das sechste eine grobe Fälschung der Worte Joachim's, wie sich aus folgender Zusammenstellung ergibt:

Preger a. a. O. S. 34:

Sextus est, quod papa Grecus magis ambulat secundum spiritum quam papa Latinus, ac per hoc magis est in statu salvandorum et quod magis ei adherendum est, quam pape Romanorum sive Romane ecclesie.

Concordia II, 1, 27, fol. 17a:

ceperunt separari ecclesie Grecorum ab ecclesia Petri constituentibus sibi caput Constantino-politanum episcopum ambulantes usque in finem in erroribus suis.

Vgl. Concordia V, 57, fol. 89b:

[Greci] ignorantem dominum et spiritum eius ceperunt persequi spirituales et amplecti carnales et persequuntur eos, qui ambulant secundum spiritum usque in presentem diem.

1) Preger a. a. O. S. 34: secundus, quod ecclesia nondum peperit neque pariet filios ante finem regni imperialis [temporalis?], quod finietur post sex annos proxime sequentes. per hoc datur intelligi, quod religio christiana que iam multos peperit vocatos ad fidem Christi, non est ecclesia.

Die Entstellung des Wortlauts der Concordia, der durchaus nicht zu mißdeuten ist, kann durch das Vorkommen einer günstigeren Beurteilung der griechischen Kirche an anderen Stellen der Concordia und des Kommentars zur Apokalypse¹ zwar einigermaßen erklärt, keinesfalls aber entschuldigt werden. Den ersten und zweiten der angeblich dem zweiten Buche der Concordia entnommenen Sätze, daß das Evangelium Christi niemanden zur Vollkommenheit führe und daß dasselbe mit Eintritt des dritten Zeitalters beseitigt werde, hat schon Reuter² mit Recht als Überspannungen der echten Sätze Joachim's bezeichnet.

Aber auch die dem fünften Buche der Concordia zuge-

1) Am merkwürdigsten ist die Stelle Conc. II, 2, 4, p. 20^b: *inde est, quod populus Grecorum, qui electus est ad imaginem spiritus sancti, septem hebdomadas usque ante pascha sacro dedicavit ieiunio, populus Latinus minus, quam septem, nimirum quia senarius numerus specialius ascribitur filio ob perfectionem laboris, septenarius spiritui sancto propter septem munera gratiarum ipsius etc.* Vgl. Expos. in Apocal. (Venet. 1527), p. 206^a, Sp. 2. Ibid. p. 213^b, Sp. 1: *illud tamen non est pretermittendum, quod pro eo, quia Latinus populus ad honorem filii proprietate mysterii electus est, Grecus ad honorem spiritus sancti, non casu accidisse credendum sit, traditum esse Grecis a maioribus suis tempore quadragesimali cantare solleniter Alleluja, nobis autem a maioribus nostris silendum esse tempore eodem ab eodem cantico usque scilicet ad tempus paschale etc.* Vgl. dagegen die gerade entgegengesetzte Äußerung Expos. in Apoc., p. 114^b: *igitur et reliquie Grecorum agnita veritate, que est in spiritu, convertentur ad unitatem ecclesie.* Vgl. Conc. V, 50, p. 117^a: *opus enim transire spiritum sanctum ad gentes Grecorum secundum spiritalem intellectum cum aliquibus predicatoribus egressis de Latina ecclesia et ostendere illi notitiam veritatis . . . et pro verbis legis, que data fuerunt aliquando a sapientibus Grecorum recipere ab eis verba spiritualia ipsumque populum Grecorum invitare ad nuptias Tobie et Sare, hoc est Romane ecclesie, quatenus duobus populis christianis collectis in unum fiat pax et gaudium in ecclesia Christi . . . quod tamen fieri nequit, nisi prius populus Grecorum relictis quam multis adinventionibus suis adhereat sancte Romane ecclesie obediens decretis et institutionibus suis.*